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B e m æ r k n i n g e r  t i l  f o r s l a g e t  , 

Baggrundfor beslutningsforslaget 
Dette beslutningsforslag er fremsat på baggrund af, 

at flere af landets amtskommuner (arnterne) i 2002 har 
fremlagt overvejelser eller planer om nedlæggelse af 
eller indskrænkning i aktiviteterne på lokale sygehu- 
se. Det gælder bl.a. Sønderjyllands Amt, Ribe Amt og 
Frederiksborg Amt. 

Senest har Århus Amt den 24. september 2002 of- 
fentliggjort en spareplan, der -  hvis den gennemføres 
-  vil føre til på det nærmeste reel nedlæggelse eller i 
alt fald meget betydelig indskrænkning af aktiviterne 
på tre af amtets sygehuse, Odder Sygehus, Grenå Cen- 
tralsygehus og Samsø Sygehus. Planen omfatter også 
andre besparelser på amtets sygehusbudget. 

Århus Amts planer vil efter det oplyste betyde, at 
der sker en kraftig indskrænkning i antallet af medar- 
bejdere på de tre sygehuse, idet i alt ca. 900 mennesker 
rammes af afskedigelser. Selv med muligheder for 
genansættelser andre steder i amtets sygehusvæsen, 
vil der være tale om en samlet reduktion af stillinger 
inden for amtets sygehusvæsen på mellem 400 og 500. 

Planerne indebærer bl.a., at et relativt stort sygehus 
som Odder Sygehus reduceres fra 500 ansatte til 40 
ansatte. Sygehuset får ikke længere nogen akutte 
funktioner. Grenå Centralsygehus med i dag 403 an- 
satte tænkes omdannet til et »sundhedscenter« med 
kun 35 ansatte. Samsø Sygehus, der netop har gen- 
nemgået en omfattende renovering og millionrestau- 
rering og med sine nuværende 70 arbejdspladser er 
Samsøs vigtigste arbejdsplads, står foran at miste 50 
arbejdspladser ved at overgå til rent dagafsnit i stedet 
for de nuværende 20 sengepladser og mister desuden 
helt sit fødselsafsnit. 

For lokalområderne er det noget nær en katastrofe 
på samme tid at opleve et dramatisk fald i muligheder- 
ne for at yde hurtig og effektiv patientbehandling i 
nærområderne og samtidig måtte acceptere, at hund- 
redvis af dygtige medarbejdere, sygeplejersker, ser- 
viceassistenter, køkkenpersonale, pOltører og andre 
faggrupper fjernes fra arbejdsmarkedet og kastes ud i 
arbejdsløshed. Ikke uforståeligt har Samsøs borgme- 
ster Carsten Bruun udtalt, at beslutningen om nedlæg- 

gelsen af Samsø Sygehus er en katastrofe for øen. »Vi 
vil gå på barrikaderne og kæmpe til det sidste, for vi 
kan simpelt hen ikke leve med det spareforslag,« fast- 
slår borgmester Carsten Bruun (V) i Kalundborg Fol- 
keblad den 25. september 2002. Borgmesteren har pe- 
get på, at sygehusnedlæggelsen især for et øsamfund 
betyder, at trygheden lider et utroligt knæk, og at det 
uden en fødeafdeling bliver endnu vanskeligere at til- 
trække de unge familier, der er så vigtige for øsamfun- 
dets udvikling. 

Flere andre steder i landet har der, som nævnt, væ- 
ret fremlagt planer om nedlæggelse af sygehuse. Hver 
gang har planerne været begrundet i, at det pågælden- 
de amt i sin budgetlægning for det kommende år har 
savnet et millionbeløb, der kunne skaffes ved at lukke, 
nedlægge, indskrænke eller sælge et eller flere syge- 
huse og afskedige et antal medarbejdere inden for 
sundhedsområdet. 

I Frederiksborg Amt er der således truffet forbere- 
delser til bortsalg af Hørsholm Sygehus og nedskæ- 
ring af antallet af sengepladser på Esbønderup Syge- 
hus. I Vestsjællands Amt er der på Kalundborg Syge- 
hus indført så alvorlige restriktioner i visitationsreg- 
lerne for fødende, at det af jordemødre på Kalundborg 
Sygehus fødeafdeling betegnes som en reel »strangu- 
lering« af fødeafdelingen. Sagen har vakt et folkeligt 
oprør, og den lokale kamp for at bevare fødeafdelin- 
gen og de lokale sygehuse vil fortsætte med uformind- 
sket styrke. 

Andre steder i landet har sygehusnedlæggelser væ- 
ret foreslået, som foreløbig er taget af bordet. Men 
man kan frygte, at amterne også i de næste års budget- 
ter vil satse på besparelser i patientbehandlingen og 
sygehuskvaliteten, når amtsbudgetterne skal fastlæg- 
ges. 

Også i hovedstadsområdet har man måske ikke op- 
levet den værste del af udviklingen endnu. Hovedsta- 
dens Sygehusfællesskab (HS) anfører -  i lighed med 
amterne -  at man ikke kan få økonomien til at hænge 
sammen, og mange vil ikke blive overrasket, hvis der 
inden for de næste par år rejser sig røster for at ned- 
lægge et sygehus i hovedstadsområdet, som f.eks. 


